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Pérmbajtja e shkurtér e Iéndés

Kjo léendé pérmban shkaget gé ndikuan né paraqéjdmitikés né Hadith. Cilét ishi
ekspertét e késaj lémie si dhe sfidat ge paténiltmenin dhe vecimin e hadithev
autentike nga ato apokrife. Po ashtu permban ebigjial dhe terminologjin e termave te
kesaj shkence te cilet jan shumé specifik ku pertges behet kritika ne lidhjen
transmetuesve dhe ne tekstin e Hadithit. Pjesaesgshte e pergendruar ne kritiken ndaj
personave ge kan transmetue Hadithe, ndersa pjdsteeka te beje me kritiken ndaj
tekstit te Hadithit. Po ashtu kemi cekur format nfajtimin e tekstit, rregullat dh
shembujt. Gjithashtu permban nje studim ge ndesgticthe pershtatshmerin e synetit me
realitetin bashkohor dhe geshtje tjera.

Qéllimi i |léndés:

Qéllimi i késaj lende éshté ge ti ndihmoj studeatawe hulumtimin e thénieve te tradités
profetike, nxjerrja e thénieve profetike nga liokaurimor ku ata jané té regjistruar,

leximi i tyre i drejt, te kuptuarit e fjaléve te mahura, nxjerrja e konkluzave dhe

vendimeve ge kané te béjné me céshtje fetarewtttgke. Te njohurit e studenteve me

pér se aférmi me metodologjiné e hadithologeveajgmin e dy komponentéve kryesore

te hadithit 1. Njohuri mbi analizén e lidhjes sansmetuesve (senedi) do te njihen
studentet se si hadithologet i pérballuan sfidavedryshme dhe arritén ge hadithet ti
filtrojn nga theniet e shpifura dhe te dobéta pataslo te pasojné rregulla ge hollésisht
do te njihen studentet me c¢éshtjen e lidhjeveramsmetuesve kush konsiderohet
transmetues i sakté , i dobét, anonim, dhe kurdnerargumentohet me ta. Po ashtu do
te kené rastin ge studentet te njihen me nocioa&ueés dhe vlerésimit si dhe shkallet e
tyre te hadithologet. 2. Njohuri mbi analizén e stgk te hadithit: Kemi ceku
metodologjiné shkencore te trajtimit te tekstihgalithit tek hadithologet duke potencuar
format, rregullat dhe shembujt praktik. Gijithashgiudentét do te njihen




pérshtatshmériné e hadithit me realitetin bashkékadi ta njohim realitetin e hadith!t,

céshtjet ge ndihmojné ne te kuptuar te hadithit pnemin kohore, vendore,

objektivitetit te sheriatit, te aspektit tematik, aspektit te shkakut, te aspektit semar
gjuhésor, fetar, dhe konvencion
Studimi i késaj lende ka pér gellim ge studentekeeé& para vetes metodologjiné
hadithologeve dhe eksperteve te hadithit ne céstgjeargumentimit me hadithe

piképamjet fetare dhe jetésore. Ne kété mateuaesttet do te kené mundési ge te bé
vet njé angazhim ne Klasifikimin dhe filtrimin editheve nga théniet shpifése dhe
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dobéta.

Rezultatet e pritura

Pas pérfundimit te kétij kursi student do te jete re gjendje:

1. Te pérshkruaj historikun e zhvillimit te hadithga koha e Muhamedit a.s deri
etapén e kodifikimit ne libra, ge me voné do tesjeaze ne argumentim.

2. Te krahasoj punén e palodhshme te dijetareladihit dhe studiuesve te sodit.

3. Te diskutoj formén me te pérshtatshme pér impigmmin e haditheve ne jetd
praktike.

4. Te mbroj théniet profetike nga dyshimet dhezakwje mund ti veshén thénieve
shenijta.

5. Te prezantoj njé pasqyre te shkurtér se si gakt studiuesi mund te arrin tek burir
i thénieve profetike ne koleksionet e hadithit.

6. Te memorizoj njé numér te konsiderueshém tejekieprofetike ashtu si¢ | ka thé

ne

2N

vete Profeti tekstualisht ne gjuhen arabe me pérktie gjuhen shqipe.

Metodologjia e mésimdhénies:

1. Mésimi do te zhvillohet ne forme te ligjératake, do te dominoj shpjegimi gojor
munguar edhe ana praktik
2. Stimulimi i studenteve ne diskutime interaktivdiike pérfituar formén me {
pérshtatshme te argumentimit me théniet profet

3. Do te keté seminare, punime semestrale ku steiddo te kené rastin ge praktikisht
din te béné tematika shkencore te  mbéshtetura  negumant.

4. Do te keté shkémbim te ideve ne formén e diskttiluke pranuar edhe mendimi

ndryshe e qe do ti nxit studentet ge te jene melv aktgjaté ligjératave
5. Ne aspektin e praktikes mésimdhénési do te zbeetbashku me studentet
bibliotekén e fakultetit dhe do te njihemi me #bbaze te hadithit, te shpjegimit
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hadithit, te transmetuesve te hadithit, si dhe a@tmjiné shkencore te hadithologeve.

Pérmbaijtja e Iéndés:

Java e pare:

1. Shkaqget ge ndikuan ne paragitjen e shkencéstiges ne hadith .



2. Te mbrojturit e transmetimeve nga léshimet rdsa dhe tolerimet .
3. Te mbrojturit e transmetimeve prej shtimit eddye shpifése dhe akuzés ge éshté b
géllimisht .

4. Analiza e syllabusit ge nga fillimi deri ne pértlim .
Literatura: (Libri : “Kritika shkencore ne hadith” nga fage-238)

Java e dyte:

1. Cka nénkuptohet me akuze dhe vlerésim si dhiniciehet e tyre .
2. Kushtet ge duhen plotésuar pér te gene transsehadithit .

3. Metodologjia e Kur;anit dhe sunetit mbi kritikertransmetimeve.
4. Cka pranohet prej akuzimit dhe vlerésimit teadithologet.

Literatura: (Libri: “Kritika shkencore ne hadith” nga faqe 28)
Java e trete:

1. Kundérshtimi i shkencés se akuzés dhe shkerodsr&simit. 2. Rregullat mbi
kundérshtimin e akuzés dhe vleresimit. 3. Te mgraeasysh metoda e dijetareve ne
akuzén dhe vilerésimin e tyre. 4. Cdo gjeneratatiéwe ka nga rangu i tyre rigoroz dh
neutral. 5. Nuk pranohet akuza e cila u behet ajgreane fame fetare. 6. Disa
transmetues prej te ciléve kane nxjerr hadithe Budie Muslimi.

Literatura: (Libri: “Kritika shkencore ne hadith” nga fage 43)
Java e katért:

1. Anonimiteti i transmetuesit. 2. A pranohet traesimi i personit anonim ne emér,
personalitet dhe gjenealogji. 3. Anonimiteti | gigas se transmetuesit. 4. Rregulla mb
anonimitetin.

Literatura: (Libri:"Kritika shkencore ne hadith* nga fage 7@)8
Java e peste:

1. Potencomi i nocioneve te akuzés dhe vlerésiniterminologjia e shprehjeve
vlerésuese. 3. Terminologjia e shprehjeve akuzuese.

Literatura: (Libri:"Kritika shkencore ne hadith” nga fage 88)9
Java e gjashte:

1. Shkallet e akuzés dhe vlerésimit sipas Imam Bhieih. 2. Shkallet e akuzés dhe
vlerésimit sipas lben Haxherit. 3. Vlerésimi dheizk si déshmi ne gjykate.

Literatura: (Libri:"Kritika shkencore ne hadith” nga fage 9045
Java e shtate:

Kollokfiumi i pare.

Java e tete:

ere



1. Metodologjia shkencore mbi trajtimin e tekstithadithit. 2. Metodat ge pérdoren ng
hadithologet ne shtjellimin e tekstit. 3. Pérkufigt né tekstin kritik. 4. Zbulimi i
teksteve gé pérmbajné parregullsi.

Literatura: (Libri:"Kritika shkencore ne hadith” nga fage 10@3)
Java e nénté:

1. Zbulimi i dobésive té tekstit dhe llojet e dalwés 2. Teksti i hadithit kundérshton
tekstin Kur'anor. 3. Teksti i hadithit kundérshtoadithin autentik. 4. Teksti i hadithit
kundérshton njé fakt historik apo mendjen e shémélos

Literatura: (Libri:"Kritika shkencore ne hadith” nga fage 1238)
Java e dhjete:

1. Pérshtatshméria e sunetit me realitetin bashia@k@. Kuptimi i realitetit
bashkékohor. 3. Céshtjet gé ndihmojné né kuptingaretit. 4. Kuptimi i sunetit ne
prizmin e aspektit semantik,gjuhésor,fetar dhe kocional.

Literatura: (Libri:"Kritika shkencore ne hadith” nga fage 1466)
Java e njémbédhijete:

1. Shkaget e transmetimeve té ndryshme né hadiBer2éritja e ngjarjes. 3.
Transmetimi i hadithit né bazé té kuptimit.

Literatura: (Libri:"Kritika shkencore ne hadith” nga fage 1895)
Java e dymbédhjeté:

1. Dallimi i aftésive né memorizim. 2. Transmetirhiadithit né formeé té shkurtuar. 3.
Prania e transmetuesit né njé pjesé té hadith@adbimi i transmetuesit. 5. Génjeshtra.

Literatura: (Libri:"Kritika shkencore ne hadith” nga fage 1188
Java e trembédhjeté:

1. Rreth akuzés mbi metodologjiné e hadithologé&velerésimin e pérgjithshém té
sahabéve. 2. Kriteriumi i larté i sahabéve. 3. Angate nga Kur,ani dhe syneti gqé
vlerésojné sahabét. 4. Mohimi kriteriumit té sahay@ér shkak se disa prej tyre kané
béré mékate t&€ médha dhe kundérpérgjigjja ndaj tyre

Literatura: (Libri:"Kritika shkencore ne hadith” nga fage 1222)
Java e katérmbédhjeté:

1. Ndikimi i hadithit né mospajtimet e fukahaveKair hadithi meriton té veprohet me
té. 3. A kushtézohet hadithi té jeté i vértetétpérepruar me té. 4. Vértetimi i tekstit té
hadithit. 5. Imamét né argumentet e tyre kané ssreetiyre té vecanta.

Literatura: (Libri:"Kritika shkencore ne hadith” nga fage 22%4)




Java e pesémbédhjeté:

1. Harmonizimi i disa haditheve kontroverse. 2. itaanbi pastértiné e ujit. 3. Vendim
mbi faljen e namazit pas ¢do imami. 4. Hadithi gé krahasimin e besimit me mékate
médha.

Literatura: (Libri: “Bazat e Hadithit”, fage 226-234)
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Kriteriumi dhe komponentét e vlerésimit:

Pjesémarrje dhe angazhimi né ligjeraté 10%
Punimi seminarik 20%

Testi intermedier 30%

Provimi final 40%

Total 100%

Literatura obliguese:

1. Dr.sci.Musa Vila “Kritika shkencore né haditfPrishtiné 2004.
1. Dr.sci.Musa Vila “Bazat e hadithit” Prishtir@009.
2. Muahmed Kutub “Shkéndijat pejgamberike” Shk2@02.

3. Ibn El Adevi “Sherhu llel el hadith” Xhide 199
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